
 
 
 
 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Â R E nr. ____ 
 

din 2025   
Chișinău 

 
 

Cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1276/2018 pentru 

aprobarea procedurilor privind accesul la măsurile de ocupare a forței de 

muncă (îmbunătățirea accesului la măsurile de ocupare a forței de muncă, 

inclusiv pentru cetățenii UE și membrii familiilor acestora) 

 

În temeiul Legii nr. 105/2018 cu privire la promovarea ocupării forței de muncă 

și asigurarea de șomaj (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 295-

308, art. 448), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

Prezenta hotărâre transpune parțial Recomandarea Consiliului din 15 februarie 

2016 privind integrarea șomerilor de lungă durată pe piața forței de muncă, 

CELEX: 32016H0220(01), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 

67/1 din 20 februarie 2016. 

1. Hotărârea Guvernului nr. 1276/2018 pentru aprobarea procedurilor privind 

accesul la măsurile de ocupare a forței de muncă (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2019, nr. 38-47, art. 66), cu modificările ulterioare, se modifică după 

cum urmează: 

1.1. hotărârea se completează cu clauza de armonizare cu următorul cuprins: 

„Prezenta hotărâre transpune parțial Recomandarea Consiliului din 15 februarie 

2016 privind integrarea șomerilor de lungă durată pe piața forței de muncă, 

CELEX: 32016H0220(01), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 

67/1 din 20 februarie 2016.” 

1.2. în anexa nr. 1: 

1.2.1. la punctul 31: 

1.2.1.1. subpunctul 2) va avea următorul cuprins: 

„2) nu deține patentă de întreprinzător sau nu desfășoară activități 

independente, prevăzute la capitolele 102, 103 si 104 ale titlului II din Codul 

fiscal nr. 1163/1997.”;  

1.2.1.2. subpunctul 3) se abrogă; 



1.2.2. la punctul 51 textul „https://e-iss.anofm.m6d/” se substituie cu textul 

„https://e-iss.anofm.md/”; 

1.2.3. la punctul 7: 

1.2.3.1. litera a) textul „buletinul de identitate sau permisul de ședere” se 

substituie cu textul „cartea de identitate sau cartea de rezidență”; 

1.2.3.2. se completează cu litera d) cu următorul cuprins: 

„d) în cazul altor tipuri de activități lucrative pentru care nu se emite un act de 

eliberare, precum și în cazul lipsei activităților menționate la pct. 31 subpct. 

2), persoana completează o declarație pe propria răspundere, conform 

modelului aprobat prin ordinul directorului Agenției. Ulterior, informațiile din 

declarație vor fi verificate prin intermediul conexiunilor intersistemice cu 

sistemele informaționale ale altor instituții.”; 

1.2.4. punctul 72 va avea următorul cuprins: 

„72. Actele de studii și calificările obținute în străinătate de către cetățenii 

Republicii Moldova și cetățenii altor state, se recunosc și se echivalează conform 

procedurii stabilite prin actele normative din domeniul educației. 

Documentele emise într-o altă limbă decât limba română, dobândite în contextul 

educației nonformale se prezintă însoțite de traducerea oficială a acestora.” 

1.2.5. la punctul 9 cuvintele „secundare generale” se substituie cu cuvântul 

„gimnaziale”; 

1.2.6. se completează cu punctul 121 cu următorul cuprins: 

„121 . Șomerilor prevăzuți la art. 20 alin. (2) din Lege li se aplică Procedura 

privind integrarea șomerilor de lungă durată pe piața forței de muncă, 

elaborată în baza principiului managementului de caz, aprobată prin ordinul 

directorului Agenției.”; 

1.2.7. se completează cu punctul 161 cu următorul cuprins: 

„161. În cazul persoanelor cu vârsta cuprinsă între 15-34 ani, care se află în 

afara sistemului formal de educație și nu au un loc de muncă, la momentul 

înregistrării cu statut de șomer, specialistul consemnează în fișa șomerului, 

după caz, apartenența acestuia la categoria tinerilor NEET.”; 

1.2.8. la punctul 18 textul „buletinul de identitate sau permisul de ședere” se 

substituie cu textul „cartea de identitate sau cartea de rezidență”; 

1.2.9. punctul 24 subpunctul 18) va avea următorul cuprins: 

„18) expirarea termenului de valabilitate a cărții de rezidență, încetarea sau 

retragerea dreptului de ședere în Republica Moldova – verificarea informației 

respective în sistemul informațional al Inspectoratului General pentru 

Migrație;”. 

https://e-iss.anofm.md/


1.3. în anexa nr. 2: 

1.3.1. la punctul 4 textul „modul integrat pe platforma Agenției 

www.angajat.md, care este pus” se substituie cu textul „platformă online aflată 

în gestiunea Agenției www.angajat.md, care este pusă”; 

1.3.2. la punctul 7 după textul „de formare profesională a adulților” se 

completează cu textul „prin programe de perfecționare, de recalificare, de 

specializare și prin programe de calificare parțială (microcalificare),”; 

1.3.3. punctul 8 se completează cu subpunctul 5) cu următorul cuprins: 

„5) să nu prezinte o dată la 30 zile calendaristice, raportul privind activitățile 

realizate în căutarea unui loc de muncă.”; 

1.3.4. punctul 9 subpunctul 5) va avea următorul cuprins: 

„5) să completeze, în format electronic pe Platforma „Voucher pentru formarea 

profesională” sau, pe suport de hârtie, chestionarul de evaluare a cursurilor de 

formare profesională, după finalizarea acestora;”; 

1.3.5. punctul 10 subpunctul 6) va avea următorul cuprins: 

„6) să monitorizeze frecvența șomerilor la cursurile de formare profesională și să 

introducă lunar, până la data de 5 a lunii următoare, informațiile aferente pe 

Platforma „Voucher pentru formarea profesională.”; 

1.3.6. punctul 11 subpunctul 7) va avea următorul cuprins: 

„7) publică pe platforma „Voucher pentru formarea profesională” lista 

prestatorilor autorizați provizoriu/acreditați, contractați pentru desfășurarea 

cursurilor de formare profesională a șomerilor;”; 

1.3.7. punctul 15 va avea următorul cuprins: 

„15. Agenția verifică conținutul documentelor încărcate pe Platforma 

„Voucher pentru formarea profesională” iar Comisia de examinare, evaluare și 

validare a listei prestatorilor de servicii de formare profesională pe bază de 

voucher, validează lista prestatorilor acreditați/autorizați provizoriu.”; 

1.3.8. se completează cu punctul 151 cu următorul cuprins: 

„151. Comisia de examinare, evaluare și validare a listei prestatorilor de servicii 

de formare profesională pe bază de voucher este formată din reprezentanți ai 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale, Ministerului Educației și Cercetării și a 

Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă. Componența Comisiei este 

aprobată prin Ordinul directorului Agenției.”; 

1.3.9. punctul 19 va avea următorul cuprins: 

„19. Valoarea voucherului reprezintă media costului cursului de formare 

profesională pentru meseria, calificarea sau specialitatea respectivă, determinată 

http://www.angajat.md/


pe baza a cel puțin trei oferte similare înregistrate pe Platforma „Voucher pentru 

formarea profesională.”; 

1.3.10. se completează cu punctul 191 cu următorul cuprins: 

„191. În cazul în care nu au fost înregistrate cel puțin trei oferte eligibile, Comisia 

consultă prețurile de piață aferente programelor de formare profesională similare, 

în vederea determinării valorii medii a costului cursului, cu respectarea bugetului 

alocat prezentei măsuri.”; 

1.3.11. punctul 20 va avea următorul cuprins: 

„20. Valoarea nominală a voucherului pentru fiecare meserie, calificare sau 

specialitate este stabilită în acordul-cadru semnat cu prestatorul de formare 

profesională. Pentru fiecare curs de formare profesională se utilizează un singur 

voucher.”; 

1.3.12. punctul 40 va avea următorul cuprins: 

„40. În termen de 7 zile calendaristice de la data eliberării voucherului, șomerul 

selectează un prestator din lista înregistrată pe Platforma „Voucher pentru 

formarea profesională” a Agenției și transmite voucherul în format electronic 

prestatorului ales, fie personal, sau prin intermediul subdiviziunii teritoriale, 

pentru acceptare și validare.”; 

1.3.13. punctul 41 va avea următorul cuprins:  

„41. În cazul în care șomerul, în termenul indicat la pct. 40, nu transmite 

voucherul la prestatorul selectat, acesta se declară nul, iar șomerul poate solicita 

acordarea unui nou voucher pentru formarea profesională, cu respectarea 

condițiilor de disponibilitate a locurilor la prestatorul respectiv.”; 

1.3.14. punctul 42 se abrogă; 

1.3.15. se completează cu punctul 441 cu următorul cuprins: 

„441. Prestatorul are obligația de a încărca, în format electronic, pe Platforma 

„Voucher pentru formarea profesională”, certificatele de calificare eliberate 

șomerilor care au absolvit cursurile. Încărcarea se va efectua în termen de cel mult 

3 zile lucrătoare de la data eliberării certificatului.”; 

1.3.16. la punctele 45 și 47 după textul „mai mult de 15%” se completează cu 

cuvântul „ cumulativ”; 

1.3.17. punctul 471 va avea următorul cuprins: 

„471. Șomerul nu restituie cheltuielile care au fost suportate de Agenție pentru 

formarea sa profesională, cu prezentarea documentelor justificative, în 

următoarele cazuri: 

1) boală sau accident cu pierderea capacității de muncă; 

2) intervenție chirurgicală urgentă cu recuperare post-operatorie; 



3) reținere, detenție legală sau condamnare; 

4) încorporarea în serviciul militar în termen; 

5) angajarea în câmpul muncii înainte de absolvirea cursului.”; 

1.3.18. se completează cu punctul 472 cu următorul cuprins: 

„472.  Șomerii absolvenți ai cursurilor de formare profesională au obligația de a 

se încadra în câmpul muncii în cel puțin 3 luni de la data absolvirii, prin una dintre 

următoarele modalități: 

1) acceptarea unui loc de muncă corespunzător calificării obținute, propus de 

Agenție; 

2) identificarea în mod independent a unui loc de muncă, cu prezentarea ulterioară 

a documentului confirmativ privind angajarea; 

3) inițierea unei activități independente, înregistrate conform legislației.” 

1.3.19. la punctul 53 textul „în baza cererii depuse de șomer, ” se exclude; 

1.3.20. punctele 58 și 59 se abrogă; 

1.3.21. la Anexa Procedurii de formare profesională a șomerilor prin cursuri pe 

bază de voucher textul „Valoarea nominală: _______ lei” se substituie cu textul 

„Valoarea nominală: Stabilită conform Acordului-cadru încheiat cu prestatorul”. 

1.4. în anexa nr. 3: 

1.4.1. punctul 151 va avea următorul cuprins: 

„151. Pe perioada antrenării la instruirea la locul de muncă în cadrul unității, 

șomerii nu au obligativitatea: 

1) de a se prezenta la subdiviziunea teritorială o dată la 30 de zile calendaristice; 

2) de a prezenta, o dată la 30 de zile calendaristice, raportul privind activitățile 

realizate în căutarea unui loc de muncă.”; 

1.4.2. la punctul 161 după textul „mai mult de 15%” se completează cu cuvântul 

„cumulativ”; 

1.4.3. punctul 26 va avea următorul cuprins: 

„26. După selectare, șomerii cărora urmează să li se elibereze trimiterea 

la instruirea la locul de muncă prezintă certificatul medical, din care să 

rezulte că starea sănătății șomerului îi permite instruirea și exercitarea, 

ulterior instruirii, a meseriei/profesiei, ocupației selectate pentru formare 

profesională.”; 

1.4.4. la punctul 341 textul „suma de 5%” se substituie cu textul „suma de 20%”; 

1.4.5. la punctul 43 textul „în baza cererii depuse de către șomerul-cursant,” se 

exclude; 



1.4.6. la punctul 55 textul „nu pot fi identificați șomeri-cursanți” se exclude. 

1.5. la anexa nr. 4: 

1.5.1. punctul 121 va avea următorul cuprins: 

„121. Pe perioada antrenării în stagiile profesionale, șomerii nu au obligativitatea: 

1) de a se prezenta la subdiviziunea teritorială o dată la 30 de zile calendaristice; 

2) de a prezenta, o dată la 30 de zile calendaristice, raportul privind activitățile 

realizate în căutarea unui loc de muncă.”; 

1.5.2. la punctul 13 după textul „mai mult de 15%” se completează cu cuvântul 

„cumulativ”; 

1.5.3. la punctul 40 textul „În baza cererii depuse de șomerul-stagiar” se substituie 

cu textul „Pentru a beneficia de bursă aferentă stagiului profesional”; 

1.5.4. la punctul 48 textul „nu pot fi identificați șomeri-stagiari” se exclude. 

1.6. la anexa 41 : 

1.6.1. la punctul 9 subpunctul 2) textul „la necesitate” se exclude; 

1.6.2. la punctul 12 după textul „se stabilește” se completează cu textul „conform 

cererii pieței muncii, determinate în baza prognozei anuale a pieței muncii,”;  

1.6.3. se completează cu punctul 121 cu următorul cuprins: 

„121. Lista prestatorilor serviciilor de certificare a cunoștințelor, lista 

meseriilor/specialităților eligibile pentru validare, precum și tarifele aferente 

acestor servicii, este preluată de pe site-ul oficial al Ministerului Educației și 

Cercetării al Republicii Moldova.”; 

1.6.4. la punctul 31 textul „veridicitatea calculului cheltuielilor aferente” se 

exclude. 

1.7. în anexa nr. 5 la punctul 342 textul „șomerii și” se exclude. 

1.8. la anexa nr. 6: 

1.8.1. la punctul 11 textul „data suspendării înregistrării cererilor de acordare a 

subvenției” se exclude; 

1.8.2. la punctul 19 subpunctul 3) textul „trimitere de angajare” se substituie cu 

textul „fișa de repartizare pentru ocuparea locului de muncă”; 

1.8.3. punctul 22 va avea următorul cuprins: 

„22. Decizia de refuz poate fi emisă în cazul în care echipamentul de adaptare 

solicitat de angajator nu asigură adaptarea locului de muncă la nevoile persoanei 

cu dizabilități.”; 

1.8.4. se completează cu punctul 221 cu următorul cuprins: 



„221. În cazul în care a fost emisă decizia de acordare a subvenției, aceasta nu 

poate fi retrasă, iar angajatorului i se compensează în mod obligatoriu cheltuielile 

suportate pentru adaptarea locului de muncă.” 

1.8.5. punctul 23 se abrogă; 

1.8.6. la punctul 28 subpunctul 4) textul „ , precum și a angajării sau stabilirii 

personalului de suport” se exclude. 

1.9. în anexa nr. 7: 

1.9.1. la punctul 11:  

1.9.1.1. subpunctul 1) va avea următorul cuprins: 

„1) copia cărții de identitate sau, după caz, copia cărții de rezidență;”; 

1.9.1.2. subpunctul 4) va avea următorul cuprins: 

„4) copia certificatului de încadrare în grad de dizabilitate;”; 

1.9.2. la punctul 15: 

1.9.2.1. subpunctul 4) va avea următorul cuprins: 

„4) copia certificatului de încadrare în grad de dizabilitate;”; 

1.9.2.2. subpunctul 7) va avea următorul cuprins: 

„7) copia cărții de identitate sau, după caz, copia cărții de rezidență;”. 

1.10. în anexa nr. 8: 

1.10.1. la punctul 6 după textul „organizate de aceasta” se completează cu 

textul „ , la cererea expresă a șomerului.”;  

1.10.2. la punctul 7 textul „el poate fi direcționat pentru certificarea acestora” se 

substituie cu textul „ subdiviziunea teritorială, la solicitarea acestuia îl poate 

direcționa pentru certificarea cunoștințelor”; 

1.10.3. se completează cu punctul 211 cu următorul cuprins: 

„211. Restricția specificată la pct. 21 subpct. 8) nu se aplică producătorilor de 

vinuri și altor băuturi fermentate pe bază de struguri.” 

1.10.4. punctul 30 va avea următorul cuprins: 

„30. În cazul constatării nerealizării de către beneficiar a obligațiilor 

contractuale, conform planului de afaceri, subdiviziunea teritorială revizuie 

cuantumul subvenției acordate, în vederea ajustării acestuia la valoarea 

investiției efectiv realizate.”; 

1.10.5. se completează cu punctul 301 cu următorul cuprins:  

„301. Ajustarea cuantumului subvenției va fi consemnată în procesul-verbal de 

constatare a realizării parțiale a investiției, întocmit conform modelului aprobat 

prin ordinul directorului Agenției.” 



1.11. în anexa nr. 9:  

1.11.1. se completează cu punctul 211 cu următorul cuprins: 

„211. Restricția specificată la pct. 21 subpct. 8) nu se aplică producătorilor de 

vinuri și altor băuturi fermentate pe bază de struguri.” 

1.11.2. la punctul 41 după textul „de subdiviziunea teritorială,” se completează 

cu textul „în termen de 2 luni de la data încetării raporturilor de muncă cu 

salariatul anterior angajat în baza subvenției,”. 

1.12. în anexa nr. 10: 

1.12.1. la punctul 10: 

1.12.1.1. subpunctul 1) se abrogă; 

1.12.1.2. subpunctul 2) va avea următorul cuprins: 

„2) copia contractului individual de muncă;”; 

1.12.2. la punctul 11 textul „copia buletinului de identitate” se substituie cu 

textul „copia contractului individual de muncă”; 

1.12.3. la punctul 24 textul „va extragere” se substituie cu textul „va extrage”; 

1.12.4. la punctul 25 textul „în conformitate cu prevederile art. 85, cu excepția 

alin. (2), și ale art. 86 alin. (1) lit. g), h), i), j), k), k1), l), m), n), o), p) și r)” se 

substituie cu textul „în conformitate cu prevederile art. 85 alin. (1), (31), (41) și 

ale art. 86 alin. (1) lit. g), h), i), j), k), k1), l), m), n), o), p) și r)”. 

1.13. în anexa nr. 101: 

1.13.1. la punctul 4 textul „a identificat un loc de muncă în mod individual, 

aceasta” se substituie cu textul „identifică individual un loc de muncă, acesta 

trebuie să fie înregistrat la subdiviziunea teritorială, iar persoana”; 

1.13.2. la punctul 14 subpunctul 1) se abrogă; 

1.13.3. la punctul 18 după cuvintele „transportul interraional” se completează cu 

cuvintele „și raional”; 

1.13.4. la punctul 30 după textul „la care a fost angajat inițial,” se completează cu 

textul „în cazul obținerii dreptului la pensie pentru limită de vârstă și păstrarea 

locului de muncă,”. 

1.14. la anexa nr. 11 punctul 801 se abrogă. 

1.15. în anexa nr. 112: 

1.15.1. punctul 6 va avea următorul cuprins: 

„6. În cazul plasării în câmpul muncii în străinătate a cetățenilor Republicii 

Moldova prin intermediul agențiilor private, responsabilitatea privind verificarea 



și asigurarea deținerii de către persoanele intermediate a documentației legale 

necesare șederii și angajării în statul gazdă revine integral agențiilor private.”; 

1.15.2. punctul 14 se abrogă; 

1.15.3. punctul 15 se abrogă;  

1.15.4. la punctul 251 textul „ , cu excepția personalului de serviciu” se exclude; 

1.15.5. punctul 381 se abrogă; 

1.15.6. la punctul 41 alineatul (1): 

1.15.6.1. textul „semnarea contractului de intermediere a muncii” se substituie cu 

textul „identificarea beneficiarului străin de forță de muncă”; 

1.15.6.2. cuvântul „acesta” se substituie cu cuvintele „contractul de 

intermediere”; 

1.15.7. punctul 43 se abrogă; 

15.1.8. la punctul 66 după cuvintele „formă tipărită” se completează cu cuvintele 

„sau electronic”. 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 18 martie 2026. 

 
 
 

 

Prim-ministru Alexandru MUNTEANU 
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Ministra muncii 

și protecției sociale Natalia PLUGARU 
 
 

 


